
 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  ПОЛЯРНЫЕ  ЗОРИ 
Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко,1 тел.7-55-87 

__________________________________________________________________________ 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 178 
01 марта 2017г.          г. Полярные Зори 

 

О внесении изменений в Правила внешнего  

благоустройства муниципального образования  

город Полярные Зори с подведомственной территорией 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с 

действующим законодательством и на основании протокола публичных 

слушаний от 20.01.2017, заключения о результатах публичных слушаний от 

23.01.2017, с учетом протеста прокуратуры города Полярные Зори от 25.01.2017 

№ 4-21в-2017, Совет депутатов Р Е Ш И Л : 

1. Внести в Правила внешнего благоустройства муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, 

утвержденные решением Совета депутатов города Полярные Зори от 16.12.2015 

№ 38 (в редакции решения от 27.07.2016 № 108), следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1.  Абзац девятый пункта 2.14. изложить в следующей редакции: 

« - полигоны для захоронения коммунальных отходов;». 

1.1.2. Дополнить пунктом 2.32. следующего содержания: 

«2.32. Отходы – остатки продуктов или дополнительный продукт, 

образующиеся в процессе или по завершении определенной деятельности и не 

используемые в непосредственной связи с этой деятельностью.». 

1.2. В разделе 5: 

1.2.1. Абзац девятнадцатый пункта 5.11. изложить в следующей редакции: 

« - подвешивать на деревьях посторонние предметы (кроме кормушек, 

скворечников, световых гирлянд, сеток, контурных обтяжек, светографических 

элементов), забивать в стволы деревьев гвозди, прикреплять рекламные изделия, 

электропровода, колючую проволоку и другие ограждения, которые могут 

повредить деревья». 

1.3. Пункт 10.3. раздела 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Архитектурное освещение размещенное (подвешенное) на деревьях, 

возможно, использовать круглогодично, если оно не препятствует росту и не 

наносит механического повреждения.» 

1.4. Пункт 11.10. раздела 11 дополнить абзацем следующего содержания: 

« - фрагментарная покраска или облицовка локальных участков фасада без 

учета его общего вида, окраски и состояния.». 

1.5. В разделе 12: 

1.5.1. Пункт 12.24. изложить в следующей редакции: 



 2 

«12.24. Площадки для установки мусоросборников – специально 

оборудованные места, предназначенные для сбора твердых коммунальных 

отходов (ТКО). Наличие таких площадок следует предусматривать в составе 

территорий и участков любого функционального назначения, где могут 

накапливаться ТКО.». 

1.5.2. В пункте 12.27. слова «для сбора ТБО» заменить словами «для сбора 

ТКО». 

1.6. В разделе 13: 

1.6.1. Абзац третий пункта 13.22. изложить в следующей редакции: 

« - своевременный вывоз мусора и отходов, размещение их в 

установленном месте или заключение договора на вывоз и размещение отходов 

со специализированной организацией. Указанные лица должны иметь 

документальное подтверждение вывоза и размещение отходов.». 

1.6.2. Пункт 13.23. изложить в следующей редакции: 

«13.23. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

гражданам, осуществляющим торговлю, общественное питание, оказание 

бытовых услуг, запрещается: 

- складировать, размещать тару, упаковку, лотки на открытой прилегающей 

территории, на улицах, иных местах не отведенных и не оборудованных для 

этих целей; 

- складировать мусор, отходы в урны; 

- оставлять на улице тару, упаковку, лотки, другое торговое оборудование, 

мусор, отходы после окончания торговли, оказания услуг и т.д.; 

 - складировать мусор, ТКО в контейнеры или бункеры-накопители, 

предназначенные для сбора ТКО от населения, без наличия договора на аренду 

контейнеров или бункеров-накопителей для сбора ТКО.». 

1.7. Абзац двенадцатый пункта 18.9. раздела 18 изложить в следующей 

редакции: 

« - не допускать образование несанкционированных свалок коммунальных 

отходов, заключать договора с соответствующими организациями для вывоза 

мусора на полигоны для  твердых коммунальных отходов, а при самовывозе 

мусора договор на использование полигона оборудованного в соответствии с 

санитарными правилами;». 

1.8. Абзац 1 пункта 19.7.  раздела 19 изложить в следующей редакции: 

«Гаражно-строительные и эксплуатационные кооперативы, 

индивидуальные владельцы гаражей обязаны не допускать образование 

несанкционированных свалок отходов, заключать договора с соответствующими 

организациями для вывоза мусора на полигоны твердых коммунальных отходов, 

а при самовывозе мусора договор на использование полигона оборудованного в 

соответствии с санитарными правилами.». 

1.9. Пункт 23.3. раздела 23 изложить в следующей редакции: 

«23.3. Проектирование комплексного благоустройства на территориях 

транспортных и инженерных коммуникаций города следует вести с учетом СП 

59.13330.2012, СНиП 2.05.02-85, ГОСТ Р 52289-2004, ГОСТ Р 51256-2011, 

обеспечивая условия безопасности населения и защиту прилегающих 

территорий от воздействия транспорта и инженерных коммуникаций. 

Размещение подземных инженерных сетей города в границах УДС следует вести 

преимущественно в проходных коллекторах.». 



 3 

1.10. В разделе 24: 

1.10.1. Абзац шестой пункта 24.18 исключить. 

1.10.2. Абзац восемнадцатый пункта 24.18. изложить в следующей 

редакции: 

« - складировать, оставлять отходы и мусор на лестничных клетках, 

чердаках и подвалах многоквартирных домов, около стволов мусоропроводов, а 

также у мусороприемных камер и в других неустановленных местах;». 

1.10.3. Абзац двадцать первый  пункта 24.18 изложить в следующей 

редакции: 

« - выбрасывание мусора, бытовых приборов, бумаги, окурков, 

использованных упаковок, бутылок на придомовых территориях, на улицах, 

площадях, в парках, и скверах, а также иных общественных местах.». 

1.11. В разделе 26: 

1.11.1. Пункт 26.15. дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Допускается роторная уборка снега на дорогах (улицах), перечень которых 

согласован с МКУ «УГХ».». 

1.11.2. Подпункт 4 пункта 26.19. изложить в следующей редакции: 

«4) перемещение и складирование загрязненного химическими реагентами 

и засоленного снега, а также сколов льда на газоны, цветники, кустарники и 

другие зеленые насаждения;». 

1.12. В разделе 29: 

1.12.1. Пункт 29.3. изложить в следующей редакции: 

«29.3. Графики осмотров территорий муниципального образования на 

предмет соблюдения настоящих Правил, с указанием ответственных лиц за 

проведение осмотров, ежеквартально утверждаются постановлением 

администрации г.Полярные Зори.». 

1.12.2. Пункт 29.4. изложить в следующей редакции: 

«29.4. За нарушение требований настоящих Правил индивидуальные 

предприниматели, юридические лица и граждане, в том числе их общественные 

объединения, несут административную и иную ответственность, 

предусмотренную законодательством.  

Перечень должностных лиц администрации г.Полярные Зори, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 

в части нарушений настоящих Правил, ответственность за которые 

предусмотрена Законом Мурманской области от 06.06.2003 №401-01-ЗМО «Об 

административных правонарушениях», устанавливается постановлением 

администрации г.Полярные Зори.». 

2.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава муниципального образования                И.о. председателя Совета депутатов 

         М.О. Пухов                                                    Ю.П. Мельник 

 


